
 

                                                                       

 

 

 

                                                     REPUBLIKA E SHQIPERISE 

     UJËSJELLËS KANALIZIME VLORE SH.A 

          Lagjia “Kushtrimi” Rruga “Arkobaleno”  

Nr.  2793  Prot.                                                                                    Vlorë më    14/10  /2022 

 

                                                          Proces-Verbal   

   Argumentim Specifikime teknike dhe Kerkesave te kualifikimit  

            (Ne zbatim te Neni 78 pika 2 i VKM,RPP nr 285/2021) 

 

1- Autorizim te  importit të lëndëve dezinfektante për trajtim të Ujit të pijshëm lëshuar nga 

Ministria e Shëndetësisë të Shqipërisë per  lendet (ne rast se nuk jane prodhim vendas ),  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë autorizim 

per hedhjen ne treg te lendeve, për furnizimin e mallit objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet përkatëse (Ministrise se Shendetesise.) Bazuar ne Urdhrin e Ministrise se 

Shendetesise Nr.202 date 23.05.2014 ”Per autorizimin e importit per produktet biocide dhe 

miratimin e listes se produkteve biocide per DDD ne shendetin publik dhe produkteve per 

trajtimin e ujit te pijshem te lejuara per tregetim dhe perdorim ne Republiken e Shqiperise”. 

Ligji Nr.95/2015 ”Per sherbimet dhe produktet biocide ne Shendetin Publik”,neni 2 

”Objekti”,neni 8 ”Autorizim per berje te disponueshme per treg te produkteve biocide”, neni 

9- ”vendosja ne treg e produkteve biocide ” 

Vendosja e këtij kriteri ka per qellim  sigurine se operatori pjesmarres garanton se lendet e 

kerkuara per desinfektimin e ujit te pijshem jane ne perputhje me parametrat cilesore te  

standarteve per keto lende si dhe subjekti tregetues permbush kapacitetet e nevojshme per 

tregetimin e ketyre lendeve pasi tek Autorizimi I dhene ma MSHSH percaktohet edhe sasia e 

lendes qe subjekti lejohet te tregetoj. 

 

 



 

2--Certifikate per Sistemet e Menaxhimit te Cilesise ISO 9001:2015 ose ekuivalent te saj 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 44, pika 1 dhe 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

1.“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë 

të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit.” 

 

Ky kriter eshte vendosur  me qellim qe të garantohet siguria se lendet e kerkuara per 

desinfektimin e ujit te pijshem jane sipas parametrave te kerkuara ne standartet per keto lende  

 

 

 3- Operatori ekonomik duhet te jape deshmi me dokumentacion ku tregojne se ata plotesojne 

kerkesat e Autoritetit Kontraktor mbi specifikimet teknike te te dy lendeve qe prokurohen si 

me poshte: 

3/1-  Certifikatë  cilesisë se lendeve nga vendi prodhues ( të përkthyera e të noterizuar në shqip 

kur eshte prodhim i huaj) 

 3/2-Raporte analizë të lëndës për rezultatet e testimeve, të lëshuara nga Institucione të 

autorizuara  Shqipëtare,kompetentë për ekzaminimin ,dhënie të Lejes së përdorimit të lëndës 

si dezinfektante për Ujin e pijshëm (ISHSH Tiranë) 

 a-Raport analize Fiziko-Kimike 

 b-Raport analize Toksikologjike ( përmbajtje të metaleve të rënda) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 36,pika 3/b,neni 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 6, gërma a dhe c,) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se per lenden e kerkuar 

ne kete prokurim,siguron vetite fizike kimike te lendes jane percaktuar dhe vleresuar si te 

pranueshme per qellime qe lidhen me perdorimin, ruajtjen dhe transportin e duhur te produktit. 

Bazuar ne Ligjin Nr.95/2015 ”Per sherbimet dhe produktet biocide ne Shendetin Publik”,Neni 

7, pika 1, germa dh; 

 

 

 

 



 

 

4-Te paraqes nje  deklarate me shkrim ,te noterizuar ku : 

4/1-Operatori deklaron me pergjegjesi te plote se siguron   ne sasi e cilesi gjithe  mallin  e  

prokuruar nga Autoriteti Kontraktor. 

4/2-Operatori deklaron me pergjegjesi te plote qe do te kryhej furnizimin me lendet me mjete  

transporti te tij.  

                                                           

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 40, pika 5, germa ç; të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deshmoje se garantojne transportin 

me mjete te sigurta dhe te pershtatshme per keto lende kimike, te cilat nuk ekspozojne 

ngarkesen ndaj shiut, jane lehtesisht te pastrueshme, te pajisura me mjetet te mbrojtjes 

personale, te pajisura me mjetet e emergjences dhe ndihmes se pare mjekesore, te pajisura me 

mjete kundra zjarrit. Bazuar ne nenin 10, pika 1,pika 2, dhe pika 3 e Ligjit Nr.95/2015 ”Per 

sherbimet dhe produktet biocide ne Shendetin Publik”, 
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